
Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Κωδικός ΟΠΣ: 5007670(Κωδ. Απόφασης: 3038)         Σελίδα 1

ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ & ΤΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
«ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» 
(ΕΥΔ ΠΕΚΑ & ΠΟΛΠΡΟ)
Υποδιεύθυνση: ΠΕΚΑ

Μονάδα:            Β3
Ταχ. Δ/νση:       Αεροπόρου Παπαναστασίου 34,
                           ΤΚ 115 27 Αθήνα
Email:                ymeperaa-perivallon@mou.gr
Πληροφορίες:  Ελευθερία Λιονουδάκη
Τηλέφωνο:        213 2142255
Email:                e.lionoudaki@mou.gr

     
Προς: 

ΔΕΥΑ ΡΕΘΥΜΝΟΥ
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΓΕΩΡΓΙΑΔΟΥ 
ΕΛΙΣΑΒΕΤ

ΘΕΜΑ: 
Τροποποίηση της Πράξης «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΑΙ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΟΥ - Β ΦΑΣΗ (ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ)» με 

Κωδικό ΟΠΣ 5007670 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 
(ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
2. Τη με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά στην έγκριση 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ 
αριθ. C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 
(3η Αναθεώρηση ΕΠ),ι C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ) και C(2020) 8553_final/27.11.2020 (5η Αναθεώρηση)   Αποφάσεις,
3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ 
1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 
(ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – 
Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»”», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
4. Τις  Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως 
περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του,
5. Τη με αρ. πρωτ. 133978/08.12.2021 (ΦΕΚ 5929/Β/16.12.2021) Απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων για την αναδιάρθρωση 
της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ με θέμα «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (Β΄81) υπουργικής απόφασης: “Τροποποίηση 
και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 53683/ΕΥΘΥ 459/18.05.2015 υπουργικής απόφασης “Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, παρ. 4 του Ν.4314/14” (ΦΕΚ 981/Β/28.05.2015)”»,
7. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και ειδικότερα το Άρθρο 4, Παράγραφος 1,
8. Το Π.Δ. 63/2020 (ΦΕΚ 156/Α/05.08.2020) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Γενικών Γραμματειών» και ειδικότερα το Άρθρο 3,
9. Τη με αρ. πρωτ. 86593/13.08.2020 (ΦΕΚ 628/Υ.Ο.Δ.Δ./13.08.2020) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,
10. Το Άρθρο 65, παρ.4 και Άρθρο 66, παρ.20 του Νόμου 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21-3-2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και 
άλλες διατάξεις, όπως ισχύει»

Αθήνα 17/03/2023
Α. Π.: ΕΥΔ ΠΕΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ 2961/17-03-2023

Απαντ. στο Εισ: ΕΥΔ ΠΕΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ 1606/21-12-2022

mailto:e.lionoudaki@mou.gr
ΑΔΑ: 9Μ2Χ46ΜΤΛΡ-5ΨΥ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Κωδικός ΟΠΣ: 5007670(Κωδ. Απόφασης: 3038)         Σελίδα 2

11. Τη με αρ. πρωτ. 93478/29.09.2022 (ΦΕΚ 5173/Β/05.10.2022) Υπουργική Απόφαση για τη «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία», η οποία συστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 65 του Ν. 
4914/2022»
12.Τη με αρ.πρωτ.104688/02-11-2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση για την «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» (ΑΔΑ:9ΗΩ546ΜΤΛΡ-ΘΘΚ)»
13.Την Υπουργική Απόφαση με αρ.οικ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ12894/2022 (ΦΕΚB’ 5877/21-11-2022) με θέμα: «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για Δράσεις του Τομέα Περιβάλλοντος που συγχρηματοδοτούνται από πόρους του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης των Προγραμμάτων «Περιβάλλον και 
Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» 2021-2027»,
14. Τις  Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, που 
αφορούν στην έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των Πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του 
ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ, όπως αυτά ισχύουν,
15. Τη με αρ. πρωτ. οικ. 2572/ 07.03.2016 (ΑΔΑ: ΩΗ6Θ4653Ο7-ΤΚΣ) Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 14  κωδικός 
πρόσκλησης 14.29.14.1 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,
16. Τη με αρ. πρωτ.οικ. 6383/24-05-2017 (ΑΔΑ: 6Π86465ΧΙ8-ΒΨΧ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΑΙ ΕΠΕΚΤΑΣΗ 
ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΟΥ-Β ΦΑΣΗ (ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ)» με Κωδικό MIS (ΟΠΣ) 5007670 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,
17. Το με 361604/21.12.2022 Τεχνικό Δελτίο Πράξης (εκδ.7) που υποβλήθηκε από τη ΔΕΥΑ Ρεθύμνου προς την  ΕΥΔ/ΕΠ- ΠΕΚΑ & ΠΟΛΠΡΟ 
για την τροποποίηση της Πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη  2014-2020»,  
18. Τη με αρ. πρωτ. οικ.ΕΥΔ/ ΕΠ-ΠΕΚΑ & ΠΟΛΠΡΟ   2848/15.03.2023  θετική εισήγηση για την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του 
Προϊσταμένου της ΕΥΔ/ΕΠ- ΠΕΚΑ & ΠΟΛΠΡΟ.

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΑΙ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΟΥ - Β ΦΑΣΗ (ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ)» με 

Κωδικό ΟΠΣ 5007670 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και στον Άξονα 

Προτεραιότητας «ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  - ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΥΓΡΩΝ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ (ΕΤΠΑ)» 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5007670
2.Δικαιούχος: ΔΕΥΑ  ΡΕΘΥΜΝΟΥ
3.Κωδικός Δικαιούχου: 4041304
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
Στην Β΄Φάση της Πράξης θα υλοποιηθούν τα παρακάτω ως εξής :ΥΠΟΕΡΓΟ 1: ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΑΙ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΟΥ (ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΛΥΜΑΤΩΝ)1. ΦΡΕΑΤΙΟ ΕΙΣΟΔΟΥ – ΕΣΧΑΡΩΣΗ – ΕΞΑΜΜΩΣΗ .   Θα υλοποιηθεί το 68,50% 
.2. ΔΕΞΑΜΕΝΕΣ ΑΕΡΙΣΜΟΥ .Στο σύνολο του αντικειμένου των ΔΕΞΑΜΕΝΩΝ ΑΕΡΙΣΜΟΥ , θα υλοποιηθεί το 20,38 % .3. ΤΕΛΙΚΗ 
ΚΑΘΙΖΗΣΗ . Στο σύνολο του αντικειμένου της ΤΕΛΙΚΗΣ ΚΑΘΙΖΗΣΗΣ , θα υλοποιηθεί το 16,45 % . 4. ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟ 
ΕΠΑΝΑΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΙΛΥΟΣ ΚΑΙ ΑΦΑΙΡΕΣΗ ΙΛΥΟΣ . θα υλοποιηθεί το 23,00% . 5. ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΝΕΡΟΥ . Στο 
σύνολο του αντικειμένου της ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΝΕΡΟΥ , θα υλοποιηθεί το  81,07 % . 6. ΥΠΟΔΟΧΗ ΚΑΙ 
ΠΡΟΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΒΟΘΡΟΛΥΜΑΤΩΝ . Στο σύνολο του αντικειμένου της ΥΠΟΔΟΧΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΒΟΘΡΟΛΥΜΑΤΩΝ , θα 
υλοποιηθεί το  83,14 %. 7. ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟ ΑΦΡΟΛΑΣΠΗΣ ΘΟΛΩΝ ΝΕΡΩΝ ΚΑΙ ΣΤΡΑΓΓΙΣΜΑΤΩΝ .  Στο σύνολο του αντικειμένου του 
ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟΥ ΑΦΡΟΛΑΣΠΗΣ ΘΟΛΩΝ ΝΕΡΩΝ ΚΑΙ ΣΤΡΑΓΓΙΣΜΑΤΩΝ ,  θα υλοποιηθεί το 100,00 % . 8. ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗ .Θα 
υλοποιηθεί το 100,00% (μη επιλέξιμη δαπάνη).9. ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΠΡΟΠΑΧΥΣΝΗ ΤΗΣ ΛΑΣΠΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΦΡΟΛΑΣΠΗΣ .100,00% . 10. 
ΑΕΡΟΒΙΟΙ ΧΩΝΕΥΤΕΣ  34,41 %. 11. ΑΦΥΔΑΤΩΣΗ ΙΛΥΟΣ – ΛΕΚΑΝΕΣ ΙΛΥΟΣ ΚΑΙ ΥΛΙΚΩΝ . 27,33 % . 12. ΜΕΤΡΗΤΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 
. 100,00% .13. ΕΦΕΔΡΙΚΟΣ ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ .100,00% .14. ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΙ ΑΓΩΓΟΙ.  100,00 % . 15. ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΗΣ . 
93,34% .16. ΔΙΑΝΟΜΗ ΙΣΧΥΟΣ – ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΙ . Θα υλοποιηθεί το  100,00% .17. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΑΠΟ ΤΟΝ ΑΝΑΔΟΧΟ , θα 
υλοποιηθεί το 100,00% . 18.Αποκατάσταση έργου διάθεσης . ΥΠΟΕΡΓΟ 2: ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΑΙ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ 
ΡΕΘΥΜΝΟΥ (ΕΡΓΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΟΥΣ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΙΛΥΟΣ-ΚΟΜΠΟΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΙΛΥΟΣ) (μη επιλέξιμη δαπάνη) 1. ΗΛΙΑΚΑ 
ΞΗΡΑΝΤΗΡΙΑ 100,00% . 2. ΚΟΜΠΟΣΤΟΠΟΙΗΣΗ. 100,00% . 3. ΘΡΥΜΜΑΤΙΣΜΟΣ. το 81,43% . 4. ΚΟΣΚΙΝΗΣΗ –ΩΡΙΜΑΝΣΗ 100,00% . 5. 
ΤΟΙΧΙΑ ΑΝΤΙΣΤΗΡΙΞΗΣ – ΠΑΣΑΛΩΣΕΙΣ100,00% .6. ΑΠΟΣΜΗΣΗ ΚΟΜΠΟΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ  το 100,00% . 7. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΑΠΟ 
ΤΟΝ ΑΝΑΔΟΧΟ Στο σύνολο της πράξης Β’ Φάσης το έργο που θα υλοποιηθεί το  60,87% .ΥΠΟΕΡΓΟ 3 ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΒΙΟΛΙ 
ΧΑΡΑΚΙ  : Το έργο αφορά το δίκτυο αποχέτευσης των οικισμών Ατσιποπούλου – Βιολί Χαράκι και Πανοράματος ( Δύο διακριτά δίκτυα από 
λειτουργικής φύσεως ) . Το μεν πρώτο θα έχει άμεσο αποδέκτη το Βιολογικό Καθαρισμό Ρεθύμνου , ενώ το δίκτυο του Πανοράματος 
οδηγείται στο Αντλιοστάσιο Αγίας Φωτεινής μέσω υφιστάμενου δικτύου και από εκεί στο Βιολογικό Καθαρισμό Ρεθύμνου. Το Φυσικό 
αντικείμενο που περιγράφεται παρακάτω είναι το υλοποιηθέν έως την από κοινού συμφωνία διάλυσης της σύμβασης .Περιγραφή Φυσικού 
Αντικειμένου : 1.Κατασκευή 3.025,25 μέτρων αγωγών βαρύτητας Φ200 εκ των οποίων τα 2.954,25 αφορούν το Ατσιπόπουλο- Βιολί Χαράκι 
και τα 71 το Πανόραμα.2. Κατασκευή 196,65  μέτρων καταθλιπτικών αγωγών (Φ63,Φ75,Φ90,Φ110,Φ160) 3. Κατασκευή έργων πολιτικού 
μηχανικού 3 αντλιοστασίων 4 . Συνδέσεις αποχέτευσης για 95 ακίνητα.ΥΠΟΕΡΓΟ 4 ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΒΙΟΛΙ ΧΑΡΑΚΙ  Β ΦΑΣΗ : Το 
έργο αποτελεί την συνέχεια του υποέργου 3 και περιλαμβάνει την ολοκλήρωση των δικτύων αποχέτευσης των οικισμών Ατσιποπούλου – 
Βιολί Χαράκι – Πανοράματος .Α) Το ενιαίο δίκτυο Ατσιποπούλου και Βιολί Χαράκι Β) Το δίκτυο του Πανοράματος.Το μεν πρώτο θα έχει 
άμεσο αποδέκτη το Βιολογικό Καθαρισμό Ρεθύμνου , ενώ το δίκτυο του Πανοράματος οδηγείται στο Αντλιοστάσιο Αγίας Φωτεινής μέσω 
υφιστάμενου δικτύου και από εκεί στο Βιολογικό Καθαρισμό Ρεθύμνου.Περιγραφή Φυσικού Αντικειμένου.Για την ολοκλήρωση του έργου θα 
απαιτηθούν :1.Κατασκευή 15.642 μέτρων αγωγών βαρύτητας Φ200 καθώς και 550 προκατασκευασμένα φρεάτια επίσκεψης αγωγών 
αποχέτευσης 2. Κατασκευή 2.396  μέτρων καταθλιπτικών αγωγών (Φ63,Φ75,Φ90,Φ110,Φ160) 3. Κατασκευή 26  αντλιοστασίων ακαθάρτων 
τύπου Β , δύο αντλιών χωρίς οικίσκο ( στα τρία εκ των οποίων έχουν κατασκευαστεί τα έργα πολιτικού μηχανικού ) και 3 αντλιοστάσια τύπου 
Α .  Συνδέσεις αποχέτευσης για 1399 ακίνητα.Επίσης θα κατασκευαστούν 1000 μέτρα δίκτυα ομβρίων με φρεάτια και 7.142 μέτρα αγωγών 
ύδρευσης ( Φορέας Χρηματοδότησης Περιφέρεια Κρήτης - Εθνικοί Πόροι) .
5. Παραδοτέα πράξης: 

ΑΔΑ: 9Μ2Χ46ΜΤΛΡ-5ΨΥ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Κωδικός ΟΠΣ: 5007670(Κωδ. Απόφασης: 3038)         Σελίδα 3

 Τα παραδοτέα της Β΄Φάσης των Υποέργων 1 και 2 της  Πράξης θα είναι το προς υλοποίηση κατά 60,87% του έργου όπως αυτό αναλύεται 
στην σύντομη περιγραφή φυσικού αντικειμένου παραπάνω . 
Τα παραδοτέα του Υποέργου 3 θα είναι : 3.025,25 μέτρα αγωγών βαρύτητας Φ200 ,   196,65 μέτρα καταθλιπτικών αγωγών 
(Φ63,Φ75,Φ90,Φ110,Φ160) , 3 αντλιοστασία ( έργα πολιτικού μηχανικού )  , και  συνδέσεις αποχέτευσης για 95 ακίνητα . 

Τα παραδοτέα του Υποέργου 4 θα είναι : 15.642 μέτρα αγωγών βαρύτητας Φ200 , 550 προκ.φρεάτια επίσκεψης, 2.396  μέτρα καταθλιπτικών 
αγωγών (Φ63,Φ75,Φ90,Φ110,Φ160) , 26  αντλιοστασία  τύπου Β , 2 αντλίες χωρίς οικίσκους , 3 αντλιοστάσια τύπου Α ,  ( συνολικά 29 
αντλιοστάσια ) συνδέσεις αποχέτευσης για 1.399 ακίνητα , 1.000 μέτρα δίκτυο ομβρίων , 7.142 μέτρα δικτύου ύδρευσης
 
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO19
Επεξεργασία λυμάτων: Πρόσθετος πληθυσμός 
που εξυπηρετείται από βελτιωμένη επεξεργασία 
λυμάτων

Ισοδύναμος 
πληθυσμός Μετάβαση 35.000,00

 
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/01/2014.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023. 

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 07/09/2012. 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Το αντικείμενο της παρούσης Τροποποίησης της Απόφασης Ένταξης αφορά:
α. Στην υποβολή πρότασης με κωδικό MIS 5199984 για την μεταφορά των υποέργων 3 με τίτλο "Αποχέτευση Οικισμών Βιολί Χαράκι" και 4  
"Αποχέτευση Οικισμών Βιολί Χαράκι Β Φάση " στην πρόσκληση με αρ. πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 6957/21-06-2022 
(ΑΔΑ:Ψ3ΝΥ46ΜΤΛΡ-ΩΙΓ) και κωδικό  14.29.14.17 Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ :3340 Έκδοση 8/0( ID 12573) 
β. Στην έγκριση του 6ου ΑΠΕ για το υποέργο 1 με τίτλο "Αναβάθμιση και επέκταση βιολογικού καθαρισμού Ρεθύμνου - Επεξεργασία 
λυμάτων" και το υποέργο 2 με τίτλο "Αναβάθμιση και επέκταση βιολογικού καθαρισμού Ρεθύμνου ( Έργα διαχείρισης και ασφαλούς 
διάθεσης ιλύος - κομποστοποίηση ιλύος ", σύμφωνα με την υπ'αριθ.23/2023 (ΑΔΑ:ΩΧΦ6ΟΡΥΧ-101) Απόφαση του ΔΣ ΔΕΥΑ Ρεθύμνου.

Η συνολική δημόσια δαπάνη μειώνεται από 15.712.032,40€ σε 10.854.746,22€ ήτοι κατά 4.857.286,18€ και η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη 
μειώνεται από 7.941.972,32€ σε 3.647.101,41€ ήτοι κατά 4.294.870,91€.
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 10.854.746,22

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 10.854.746,22

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 3.647.101,41

10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 3.628.865,90 € 
11. Το ποσό της δημόσιας δαπάνης που δεν εγγράφεται στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 1.764.102,04 € και χρηματοδοτείται ή θα χρηματοδοτηθεί από  

Συμμετοχή φορέα . 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

12. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  9.090.644,18 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΑΔΑ: 9Μ2Χ46ΜΤΛΡ-5ΨΥ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Κωδικός ΟΠΣ: 5007670(Κωδ. Απόφασης: 3038)         Σελίδα 4

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤ
ΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε2751 2017ΣΕ27510037 NAI  7.178.472,50 
Ε0752 2017ΣΕ07520000 OXI  0,00 
Ε0758 2014ΣΕ07580023 OXI  310.403,94 
ΕΠ002 2004ΕΠ00200005 OXI  1.601.767,74 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 
15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 3.647.101,41 €. Η διαφορά οφείλεται σε Mη 

επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας δ’ του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (ΦΠΑ) και Mη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας ι’  της ΥΑ 84528/ΕΥΘΥ 
606/28.07.2017 (ΜΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ) και Mη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας στ’ του άρθρου 33.2 του Ν. 
4314/2014 (Mη επιλέξιμα ποσά πριν την ένταξη)  

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία:

 ΕΠ002 / 2004ΕΠ00200005 : Ο Π/Υ του εναρίθμου αφορά σε τμήμα του αρχικού έργου. Στο διάστημα 1/1/2014 έως 31/12/2016 έχουν 
πληρωθεί 1.970.174,32€ από τα οποία 1,601,767.74€ καθαρή αξία και 368,406.58€ ΦΠΑ.

 Ε0752 / 2017ΣΕ07520000 : Δεν είχε πληρωμές στην Β' Φάση

 Ε0758 / 2014ΣΕ07580023 : Το ποσό 310,403.94€ αφορά αναπόσβεστη προκαταβολή που έχει αφαιρεθεί από το επιλέξιμο έως 
31/12/2015 και λογίζεται στο επιλέξιμο της  Β Φάσης. Ο Π/Υ του εναρίθμου 2014ΣΕ07580023 περιλαμβάνει και τις  πληρωμές 2016 και 
2017 που αφορούν τη  Β Φάση

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό 

προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής 

απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να 

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός

 Συνημμένα: 
Ισχύον ΤΔΠ εκδ.7

 Κοινοποίηση: 
1) Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

  2) Υπ.  Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, Τμήμα Προϋπολογισμού       Δημοσίων 
Επενδύσεων, Μεσογείων  119, 101 92  Αθήνα
  3) Ε.Υ. Αρχή Πιστοποίησης

Εσωτερική διανομή: 
Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ (sec.erdf@mnec.gr), Μονάδες A’, Β3

mailto:sec.erdf@mnec.gr
ΑΔΑ: 9Μ2Χ46ΜΤΛΡ-5ΨΥ


		2023-03-17T17:42:13+0200
	Athens




